日本防犯設備協会 RBSS 基準（優良防犯機器認定基準）
RBSS 0004-3
LED 防犯灯認定基準
Certification Standard for Crime Prevention Light with LED
2014 年（平成 26 年） 5 月 7 日制定
2014 年（平成 26 年）12 月 3 日改正
2018 年（平成 30 年） 8 月 8 日改正
   ＪＳＳＡ

いてA4版書類またはCD-R等で提出すること。
3 CD-R 1 － 光度値データ（IES形式）
4 実用動作サンプル － － 主要な型式の申請時、動作確認が出来る最小限の組合
せシステムを準備すること。
審査会議又は判定会議終了後に返却予定
ファイル形式：A4縦（目次のインデックスを付与すること）
注（1） 2.1～2.3項は、OEM、変更、更新等の申請において、特に、防犯機能・防犯性能に係る内容に
変更がある場合に提出することを原則とする。
 - 4 -
RBSS 0004-3
5 要求事項（防犯機能・防犯性能に係る内容について）
5.1 要求事項
要求事項は、共通機能（必須事項）として防犯機能・防犯性能に係る事項を規定している。
RBSSのLED防犯灯認定基準においては、（一社）日本照明工業会との協議にもとづき、「一般社団
法人日本照明工業会 ガイドA137-3高品質LED防犯灯の性能要求指針（第1版）3 性能要求指針」
（以下性能要求指針）をそのまま引用している。
RBSSの「要求基準と要求基準を満足する内容、判定内容」も性能要求指針の記載事項に含まれてお
り、その条件での技術報告書の提出を求めている。
注記 記述内容が不明の場合には、詳細な報告書の再提出を依頼することもある。
5.2性能項目
性能項目は、性能要求指針の以下の項目である。
a) 固有エネルギー消費効率
b) 全光束
c) 光源色の区分
d) 演色性
e) 設置間隔性能
f) 上方光束比
g) 自動点滅機能
h) 寿命
i) 耐久性
j) 耐サージ性能
k) 安全性
l) 高調波
m) 部品
5.3 性能項目に対する要求事項
性能要求指針の内、RBSSの要求基準と要求基準を満足する内容の部分は以下のとおりである。な
お項番が抜けているのは、性能要求指針を項番ごと引用しているためである（例5.3.8のb））。
また、試験（測定）方法及び試験サンプル数などのRBSSの判定内容の部分は別冊の技術報告書に
記載している。
5.3.1 固有エネルギー消費効率
a) 照明器具の固有エネルギー消費効率（照明器具の定格光束を定格電力で除して算出する、効率の
定格値）は、下記による。照明器具の効率は、固有エネルギー消費効率の 90%以上でなければ
ならない。
固有エネルギー消費効率  80 lm/W  以上
5.3.2 全光束
a) 全光束は、定格光束（全光束の定格値）の90％以上でなければならない。
 - 5 -
RBSS 0004
5.3.3 光源色
a) 光源色の相関色温度は、表示値（100K刻み）の±5%であること。
5.3.4 演色性
a) 演色性は、平均演色評価数Raが65以上、かつ表示値から5を減じた値以上であること。
注記  特殊演色評価数R9は規定しない。
5.3.5 設置間隔性能及び照度基準
a) 電力会社申請入力容量ごとの（公社）日本防犯設備協会技術標準 SES E 1901-3:2012（防犯灯の
照度基準）に定める設置間隔性能は、次の通りとする。ただし、照度基準のクラスは B＋を適用
する。
電力会社申請入力容量 クラスB+の設置間隔 注 従来光源との対比表記・呼び名
10VA以下 12m以上 ランクSS以上
20VA以下 17m以上 ランクS以上
40VA以下 22m以上 ランクM以上
5.3.6 上方光束比
a) 上方光束比は、照明器具を水平に設置したとき、5%以下とする。
5.3.7 自動点滅機能
a) 自動点滅機能を有する照明器具は、5 lx～100 lxにて点灯し、点灯照度の5倍以下にて消灯する
こと。
5.3.8 寿命
a) LEDモジュールの寿命は、定格寿命40 000時間以上であり、定格寿命の1/4の点灯時間におけ
る光束維持率が91.5%以上であること。
5.3.9 耐久性
a)  照明器具は、JIS C 8105-1(1)の12.3（耐久性試験）に適合すること。
試験サンプル数は，1個以上とし，全てが要求に適合する場合，合格とする。